
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 83Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 1980/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âm-
bito do expediente nº 120150/2021 conforme abaixo relacionado:NOME: ED-
GAR GOMES MONTEIROCARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) 
- MP.FG.GM IIMATRÍCULA: 999.2955FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.ORIGEM: Belém - PADESTINO(S): San-
ta Izabel do Pará/PAPERÍODO(S): 01/07/2021 - 01/07/2021, 05/07/2021 - 
06/07/2021, 08/07/2021 - 08/07/2021, 12/07/2021 - 14/07/2021, 16/07/2021 
- 16/07/2021, 20/07/2021 - 20/07/2021, 22/07/2021 - 22/07/2021, 26/07/2021 
- 26/07/2021, 29/07/2021 - 29/07/2021QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 (seis) dia-
ria(s)FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIORPU-
BLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 14 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 1984/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 121002/2021 conforme abaixo relacionado:NO-
ME: CLEIDISSON ROBSON DA SILVA TEIXEIRACARGO/FUNÇÃO: CORPO 
OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM IMATRÍCULA: 999.3280FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PADESTINO(S): Mocajuba/PA, Igarapé-Miri/PAPERÍO-
DO(S): 27/07/2021 - 29/07/2021QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois 
e meia) diaria(s)FINALIDADE: Escolta Policial - Realizar a segurança ins-
titucional da equipe da Corregedoria-Geral do MPPA durante a correição 
ordinária nos cargos das PJ´s de Mocajuba e Igarapé-Miri/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIORPU-
BLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 14 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 1985/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 120966/2021 conforme abaixo relacionado:NO-
ME: JOSIVALDO NUNES PINHEIROCARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR 
(SARGENTO PM) - MP.FG.GM IIMATRÍCULA: 333.168FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, 
de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.ORI-
GEM: Marabá - PADESTINO(S): Itupiranga/PAPERÍODO(S): 19/07/2021 
- 23/07/2021QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIORPU-
BLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 14 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 1986/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 120681/2021 conforme abaixo relacionado:NO-
ME: LUCIANA VASCONCELOS MAZZACARGO/FUNÇÃO: Promotor de Jus-
tiça de PrimaveraMATRÍCULA: 999.2461FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 
117, da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006ORI-
GEM: Primavera - PADESTINO(S): São João de Pirabas/PAPERÍODO(S): 
12/07/2021 - 15/07/2021QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 14 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 1987/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver sido autoriza-
do deslocamento no âmbito do expediente nº 118643/2021, conforme 
abaixo relacionado:NOME: JOSIVALDO NUNES PINHEIROCARGO/FUN-
ÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM IIMATRÍCULA: 

333.168FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994ORIGEM: Marabá - PADESTINO(S): Vila Capistrano De Abreu/
PAPERÍODO(S): 07/07/2021 - 09/07/2021QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 
(um) diaria(s)FINALIDADE: Escolta Policial
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 14 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 1988/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âm-
bito do expediente nº 120789/2021 conforme abaixo relacionado:NOME: MA-
NUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIROCARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE AD-
MINISTRACAO - AUD-B-IIMATRÍCULA: 999.1347FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994ORIGEM: Tailândia - PADES-
TINO(S): Abaetetuba/PAPERÍODO(S): 19/07/2021 - 23/07/2021QUANTIDA-
DE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)FINALIDADE: Substituição 
de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ de Abaetetuba/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIORPU-
BLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 14 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 1989/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 120321/2021 conforme abaixo relacionado:NO-
ME: LUCIRENE MAIA DA SILVACARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINIS-
TRACAO - AUD-B-IIIMATRÍCULA: 999.336FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994ORIGEM: Santarém - PADES-
TINO(S): Alenquer/PAPERÍODO(S): 08/08/2021 - 13/08/2021QUANTIDA-
DE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)FINALIDADE: Substituição 
de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ de Alenquer/PA.Ordena-
dor(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIORPUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 14 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 1990/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 121091/2021 conforme abaixo relacionado:NOME: 
OZILEA SOUZA COSTACARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-B-III-
MATRÍCULA: 999.884FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994ORIGEM: Marabá - PADESTINO(S): São Domingos do 
Araguaia/PAPERÍODO(S): 26/07/2021 - 26/07/2021QUANTIDADE DE DIÁ-
RIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)FINALIDADE: Elaboração de relatório psicosocial 
- Realizar estudo psicossocial para apurar situação de vulnerabilidade de ado-
lescente com embasamento para eventual medida de proteção.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIORPU-
BLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 14 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 1997/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1675/2021-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 30/06/2021, protocolo 118624/2021, conforme abaixo relacionada:NOME: 
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURACARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça 
de CastanhalMATRÍCULA: 999.1534FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006ORIGEM: 
CastanhalDESTINO(S): Barcarena/PAPERÍODO(S): 05/07/2021 - 
05/07/2021QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)FINALIDADE: 
Reunião de trabalhoPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 15 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 1998/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 120261/2021 conforme abaixo relacionado:NO-
ME: LUCIANA VASCONCELOS MAZZACARGO/FUNÇÃO: Promotor de Jus-
tiça de PrimaveraMATRÍCULA: 999.2461FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 


